

تلاش دولت داشتن بودجه بدون کسری است

رئیس جمهور با بیان این که دولت تلاش می کند بودجه بدون کسری داشته باشد، گفت: از مجلس محترم و نمایندگان ملت انتظار داریم در بررسی و تصویب لایحه بودجه سال آینده در مجلس به تحقق اهداف مورد نظر دولت در این لایحه کمک کنند. مسعود پزشکیان در جلسه علنی مجلس در دفاع از لایحه بودجه ۱۴۰۵ کل کشور، اظهار داشت: سال جاری از لحاظ تدوین بودجه از سال هایی بود که تفاوت جدی با سایر سال ها داشت و عظیم ترین خشکسالی نیم قرن اخیر را پشت سر گذاشتیم...



تیتیرهای مهم

نتانیا هو در برابر فشار ترامپ

فلوریدا، صحنه خرید زمان

گزارش «اسکناس» از نقش کم رنگ فرهنگ ترافیکی در تهران

پایتخت منظم در بی نظم



فرشته آرشام فر/ گروه جامعه کلان شهر تهران که روزگاری نماد امید و پیشرفت بود، حالا زیر فشار جمعیت، آلودگی و تصمیمات متناقض هر روز با چالش تازه ای روبه رو می شود.

این گزارش بررسی می کند که چه عواملی باعث بی نظمی در حرکت عابران پیاده می شود، آیا تجهیزات و علائم ترافیکی موجود برای هدایت عابران کافی و مناسب است هستند یا خیر و نقش فرهنگ ترافیکی و آگاهی عابران در این بی نظمی تا چه حد است...

تیم اقتصادی دولت از انسجام برای مدیریت بازار ارز برخوردار نیست

ابهام در آمار بی سواد

برای «بهرام بیضایی» که در روز تولدش جاودانه شد

گزارش «اسکناس» از آزمون سخت بودجه در میدان اجرا

از اعداد خوش رنگ تا واقعیت تلخ اقتصاد

بودجه پیشنهادی ایران برای سال مالی ۱۴۰۵ نقطه عطف حیاتی سیاست گذاری است که تثبیت مالی اسمی، انقباض عمیق اقتصاد واقعی را پنهان می کند. دولت بودجه ای با ارزش اسمی ۱۴ هزار تریلیون ریال جدید (معادل تقریبی ۱۰۶ میلیارد دلار با نرخ ارز کنونی) ارائه کرده که نشان دهنده رشد تقریبی پنج درصدی اسمی است اما زمانی که با تورم رایج بیش از ۴۰ درصد تعدیل شود، این به انقباض واقعی حدود ۲۵ درصدی در قدرت خرید دولت تبدیل می شود...

صفحه ۳



«اسکناس» از خط پایان موتورهای فرسوده با حضور وزیر صمت گزارش می دهد

از اسقاط تا اشتغال

طرح ملی جایگزینی موتورسیکلت های فرسوده وارد مرحله اجرا شد

- سید محمد آتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت، موتورسیکلت دیگر یک وسیله صرفاً شخصی نیست
- سردار حسن مومنی، جانشین پلیس راهور: بیش از ۹۰ درصد موتورسیکلت های کشور به سن فرسودگی رسیدند
- مفتی، معاون وزیر صمت: جایگزینی موتورسیکلت های فرسوده هم جنبه اقتصادی دارد و هم پیامدهای اجتماعی دارد

صفحه ۶

سهام مسکن از بودجه ۱۴۰۵ چقدر است؟

مسیر صعب العبور ساخت مسکن حمایتی

اسلامی، به عنوان یکی از متولیان مسکن محرومان، حدود دو هزار و ۸۸۵ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان بودجه تعریف شده است. این در حالی است که بودجه این نهاد در سال ۱۴۰۴ حدود سه هزار و ۱۷۷ میلیارد تومان بوده، که نشان دهنده کاهش ۹۰۲ درصدی در بودجه پیشنهادی سال آینده است. در بخش اعتبارات دستگاه های اصلی براساس برنامه های اجرایی، برای برنامه تولید و عرضه مسکن وزارت راه و شهرسازی حدود ۶۷ هزار میلیارد تومان بودجه برآورد شده است. بخش عمران و خدمات شهری و روستایی این وزارتخانه نیز بالغ بر سه هزار و ۹ میلیارد و ۱۷۹ میلیون تومان بودجه برای سال ۱۴۰۵ برآورد می شود. بررسی لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ نشان می دهد که سقف تسهیلات ارزان قیمت ودیعه مسکن برای مددجویان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره) و سازمان بهزیستی، با رقم ۴۰۰ میلیون تومان پیشنهاد شده که نسبت به سال ۱۴۰۴ بدون تغییر باقی مانده است. دولت در سال ۱۴۰۴ تسهیلات ودیعه مسکن مددجویان تحت پوشش کمیته امداد، بهزیستی و بنیاد شهید راد قالب وام قرض الحسنه با بازپرداخت ۱۰ ساله و تعیین کرده بود که به نظر می رسد این شرایط برای سال آینده نیز تغییری نخواهد کرد. در حالی که وام ودیعه مسکن مددجویان تحت پوشش نهاد های خاص تغییری نکرد، اما هزینه های اجاره بها متناسب با تورم بالا رفته و به نظر می رسد دولت توجیه به این موضوع نداشته است. به طور کلی می توان گفت بودجه پیشنهادی سال ۱۴۰۵ یک بودجه بسیار انقباضی بوده است؛ این موضوع به ویژه در بخش مسکن نمود بیشتری دارد. اگرچه بودجه پیشنهادی وزارت راه و شهرسازی به عنوان یک نهاد سیاست گذار بیش از ۲۵ درصد افزایش یافته، اما این افزایش نه به دلیل تقویت بودجه کل وزارتخانه، بلکه ناشی از کاهش بودجه داخلی این نهاد و تخصیص آن به سایر بخش هاست. باید توجه داشت که بودجه تخصیصی به این وزارتخانه تقریباً در همان حدود بودجه سال های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ و برابر با عملکرد این وزارتخانه است.

سجاد کرابی/ گروه اقتصاد

لایحه پیشنهادی بودجه سال ۱۴۰۵ سه شنبه گذشته از سوی دولت به مجلس تقدیم شد که حاکی از رشد بودجه وزارت راه و شهرسازی است؛ با این حال اما بودجه عمرانی کل کشور نسبت به سال گذشته تغییری نکرده که نشان می دهد دولت قصد سرمایه گذاری بیشتر در طرح های توسعه و زیربنایی را ندارد و احتمالاً مطابق سال های گذشته، بخش زیادی از همین میزان بودجه عمرانی نیز به سمت هزینه های جاری کوچ خواهد کرد.

تغییرات جدی در بودجه وزارت راه

بودجه وزارت راه و شهرسازی در سال ۱۴۰۴ حدود ۹۸ هزار و ۹ میلیارد تومان تصویب شده بود. بررسی لایحه پیشنهادی دولت برای بودجه ۱۴۰۵ نشان می دهد که بودجه کل این مجموعه، شامل همه بخش ها و دستگاه های تابعه، با رشدی ۲۵۰۴ درصدی به حدود ۱۲۲ هزار و ۹۴۴ میلیارد تومان رسیده است. در مقابل، بودجه داخلی وزارت راه و شهرسازی (افارغ از زیرمجموعه ها) در لایحه بودجه ۱۴۰۵ حدود ۶ هزار و ۹۰۷ میلیارد تومان پیشنهاد شده است؛ این در حالی است که این رقم در سال ۱۴۰۴ حدود ۲۸ هزار و ۲۴۴ میلیارد تومان تصویب شده بود که از کاهش ۷۵۰۵ درصدی آن حکایت دارد و به معنای کنترل هزینه ها در این وزارتخانه خواهد بود. بررسی ها نشان می دهد، در لایحه بودجه ۱۴۰۵، برای صندوق ملی مسکن که در چارچوب قانون جهش تولید مسکن تشکیل شده و وظیفه تامین و جمع منابع مالی برای پروژه های مسکن ملی را بر عهده دارد، بیش از ۲۶ هزار میلیارد تومان اعتبار در نظر گرفته شده که سهمی معادل ۲۱۰۱ درصد از بودجه کل وزارتخانه دارد. این در حالی است که طبق برآورد اجرایی وزارت راه و شهرسازی، رقم این صندوق، حدود ۲۵ هزار میلیارد تومان برای سال ۱۴۰۴ برآورد شده بود. بنابراین، رقم پیشنهادی بودجه ۱۴۰۵ برای صندوق ملی مسکن نسبت به بودجه سال ۱۴۰۴ رشدی هزار همتی یا چهار درصدی را نشان می دهد، همچنین برای بنیاد مسکن انقلاب

جایگاه ورزش در لایحه بودجه ۱۴۰۵:

سهم ناچیز در سال برگزاری جام جهانی فوتبال و بازی های آسیایی پاسخگو نیست

اجتماعی و سیاست های پیشگیرانه سلامت در سطح جامعه محدود و کم رنگ باقی مانده است. این در شرایطی است که کارشناسان اجتماعی و سلامت بارها تأکید کرده اند: ورزش، یکی از کم هزینه ترین ابزار های کاهش آسیب های اجتماعی، افت سلامت روان، افسردگی و فرسودگی اجتماعی است؛ حوزه ای که بی توجهی به آن، هزینه های سنگین تری را در نظام درمان، رفاه اجتماعی و حتی امنیت اجتماعی تحمیل خواهد کرد. مرور بودجه وزارت ورزش و جوانان در لایحه ۱۴۰۵ نشان می دهد دولت هنوز ورزش را نه به عنوان یک سرمایه اجتماعی، بلکه به عنوان یک هزینه قابل مدیریت می بیند. تداوم این نگاه، در شرایطی که جامعه با فشار های اقتصادی، فرسایش روانی و کاهش نشاط عمومی روبه روست، می تواند پیامدهای بلند مدت جبران ناپذیری داشته باشد. واقعیت این است که سرمایه گذاری در ورزش، سرمایه گذاری در سلامت و روحیه جامعه است؛ حوزه ای که اگر امروز بهای بیشتری به آن داده نشود، فردا با هزینه های چند برابر در بخش های دیگر باید جبران شود. بودجه ۱۴۰۵ می تواند نقطه چرخش این نگاه باشد، حضور یک مدیر ورزشی که از دل همین مجلس به صندلی وزارت رسیده و عملکرد او در سال اول (در حوزه قهرمانی و عمرانی) بهترین فرصت را به نمایندگان می دهد که حداقل بودجه ای اختصاصی برای جام جهانی و المپیک اختصاص دهند تا پاسخگ شدن بار کمک به فدراسیون ها؛ مبلغ آن به فعالیت های عمرانی وزارت ورزش اختصاص پیدا کند.

سکوت وزارت جهاد کشاورزی و بلاتکلیفی بازار لبنیات

نخواهد داشت؛ شکافی که در نهایت به کاهش مصرف و تغییر الگوی تغذیه خانوار منجر می شود. این شکاف و البته سوء مدیریت ها موجب می شود که مردم به اقدامات دسته جمعی همچون ایجاد کمپین های نخريد محصولات لبنی زنند. البته که در پی این اقدامات، در صفحات مجازی ویدیوهای منتشر شد مبنی بر کاهش و نصف شدن قیمت محصولات لبنی اما سخنگوی انجمن صنایع لبنی در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: لبنیات کالایی فساد پذیر و غیر قابل احتکار است. زمانی که محصول به فروش نرسد، به تاریخ انقضای می رسد، به کارخانه بازمی گردد و معدوم می شود؛ این یعنی خسارت مستقیم به اقتصاد ملی. صنعت لبنیات صنعتی نیست که شایسته تنبیه باشد و فشار به این صنعت در نهایت به ضرر تولید، اشتغال و مصرف کننده تمام می شود. فعالان صنعت لبنیات بارها تأکید کرده اند که افزایش قیمت محصولات لبنی، بیش از آنکه ناشی از سودجویی کارخانه ها باشد، نتیجه مستقیم افزایش هزینه های تولید است. در میان این ابهامات، نقش وزارت جهاد کشاورزی به عنوان متولی تولید و تنظیم بازار محصولات کشاورزی و دامی، بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته است. این وزارتخانه از یک سو مسئول سیاست گذاری در حوزه نهاده های دامی و قیمت شیر خام است و از سوی دیگر، باید در هماهنگی با ستاد تنظیم بازار، مسیر قیمت گذاری محصولات لبنی را شفاف کند. با این حال، تا این لحظه، اقدام روشنی از سوی وزارت جهاد کشاورزی برای رفع تناقض میان اعلام نرخ رسانه ای و نبود ابلاغ رسمی مشاهده نشده است؛ سکوتی که به گفته کارشناسان، خود به عاملی برای تشدید بلاتکلیفی بازار تبدیل شده است.

لبنیات به عنوان یکی از مهم ترین اقلام سبد غذایی خانوار، سال هاست در معرض سیاست های ناپایدار قیمت گذاری قرار دارد. از یک سو، دولت ها همواره بر ضرورت حفظ قدرت خرید مردم و جلوگیری از افزایش قیمت تأکید کرده اند و از سوی دیگر، تولیدکنندگان و دامداران از افزایش مداوم هزینه های تولید سخن گفته اند؛ تضادی که در نهایت، خود را در بازار مصرف و کاهش سرانه مصرف لبنیات نشان داده است. در ماه های اخیر، همزمان با افزایش دوباره هزینه های تولید، بحث بازنگری در قیمت محصولات لبنی بار دیگر مطرح شد. در همین چارچوب، وعده کاهش قیمت چهار قلم لبنی پرمصرف در دستور کار قرار گرفت؛ وعده ای که با بازتاب گسترده رسانه ای همراه شد و انتظار کاهش قیمت ها را در میان مصرف کنندگان افزایش داد. در حالی که صداوسیما نرخ هایی را برای برخی محصولات لبنی اعلام کرد و این گونه القا شد که قیمت ها نهایی شده اند، انجمن صنایع لبنی ایران در واکنش به این موضوع اعلام کرد که تاکنون هیچ نرخ رسمی و لازم الاجرائی به این انجمن و واحدهای تولیدی ابلاغ نشده است. بررسی های میدانی از سطح بازار نشان می دهد قیمت محصولات لبنی نه تنها کاهش محسوس نداشت، بلکه در برخی اقلام همچنان روند افزایشی پایداری در سطوح بالا رتجربه می کند. این در حالی است که وعده کاهش قیمت چهار قلم لبنی، عملاً به مرحله اجرا نرسیده و مصرف کنندگان، اثر ملموسی از آن در سبد خرید خود احساس نمی کنند. کارشناسان معتقدند زمانی که قیمت گذاری بدون پشتوانه اجرایی و بدون هماهنگی میان نهاد های مسئول اعلام می شود، نتیجه ای جز افزایش شکاف میان انتظار جامعه و واقعیت بازار

تبریک

سرکار خانم پروانه رضاقلیزاده

با کمال مسرت، انتصاب شایسته جنابعالی را به عنوان **سرپرست دفتر امور اجتماعی و فرهنگی استانداری اردبیل** را مصمیمانه تبریک عرض می نمایم و موفقیت و سربلندی شما را از درگاه ایزد منان مسئلت دارم.

امیر رجبی - مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان اردبیل

۱

سرمقاله

انسجام ملی بصیرت پایه

یدالله جوانی جونی
کارشناس مسائل سیاسی
در این مطلب که ایران و مردمان این سرزمین کهن با پیشینه تمدنی چندین هزار ساله، دشمنان خبیث، قلدر و زورگویی دارند، هیچ جای تردید وجود ندارد. اگر کسی در این واقعیت زمانه خدشه ای وارد سازد، نه با تاریخ ایران و روابط بین الملل آشنایی دارد؛ و نه از القبای سیاست بهرهای برده است...

صفحه ۲ را بخوانید

۲

گزارش

با رگشت سیاست های هسته ای تبعیض آمیز میان ایران و آمریکا:

دور وایت از یک فناوری

با رگشت آمریکا به توسعه گسترده انرژی هسته ای، بار دیگر تبعیض قدیمی و آشکار غرب در قبال ایران را عیان کرده است؛ جایی که واشنگتن خود را محق می داند به نام «امنیت انرژی» و «پیشرفت صنعتی»، نیروگاه های هسته ای اش را گسترش دهد، اما همین حق بدیهی را برای ایران تهدیدی علیه جهان معرفی می کند...

صفحه ۲ را بخوانید

۳

گزارش

«اسکناس» از مشکلات فروش نفت ایران در زمان تحریم گزارش می دهد

فراز و نشیب ارزهای نفتی

محمد حسین سیف الهی مقدم، گروه انرژی
در هفته ها و ماه های اخیر، مجموعه ای از گزارش های نهاد های تحلیلی، شرکت های ردیابی نفتکش ها و رسانه های معتبر بین المللی، تصویری نسبتاً یکدست از وضعیت صادرات نفت ایران ارائه می دهند. مطابق این گزارش ها، صادرات نفت خام ایران نه تنها کاهش نیافته، بلکه در برخی بازه ها به بالاترین سطح خود در هفت سال گذشته رسیده است...

صفحه ۵ را بخوانید

سرمقاله

انسجام ملی بصیرت پایه



یدالله جوانی جونی
کارشناس مسائل سیاسی

در این مطلب که ایران و مردمان این سرزمین کهن با پیشینه تمدنی چندین هزارساله، دشمنان خبیث،

قلدر و زورگویی دارند، هیچ جای تردید وجود ندارد. اگر کسی در این واقعیت زمانه خدشه‌ای وارد سازد، نه با تاریخ ایران و روابط بین الملل آشنایی دارد؛ و نه از الفبای سیاست بهره‌ای برده است. دلیل دشمنی‌های این دشمنان هم همین بلندی تاریخی، فرهنگ غنی فارسی، ارزش‌های اصیل اسلامی – ملی، سابقه تمدنی و آرمان اصلی انقلاب اسلامی، یعنی پیشرفت و ساخت تمدن نوین اسلامی در جغرافیای فوق العاده ممتاز و راهبردی ایران عزیز در هزاره سوم است.

دشمنان این ملت بزرگ، پیشرفت ایران را، از یک سوی در تعارض با منافع و اهداف زیاده‌خواهانه خود می‌دانند، و از دیگر سوی، تسلط سیاسی بر ایران و تصاحب و غارت منابع و ذخایر ایران را، شرط لازم برای حفظ برتری و آقایی خود در دنیا ارزیابی می‌کنند. جنگ ۱۲ روزه و اهداف آشکار و پنهان آمریکا و رژیم صهیونیستی در این جنگ، کاملاً نشان داد که دشمنان ایران زمین، به چیزی کمتر از به تسلیم کشاندن ایرانیان نمی‌اندیشند. هیچ فرد ایرانی، با هر قومیت، دین و مذهب،ی نباید هرگز این جمله ترامپ متوهم از دستیابی به یک پیروزی برق‌آسا در همان ابتدا ی جنگ تحمیلی ۱۲ روزه به ملت ایران را، فراموش کند که با صراحت گفت: «ایران باید بدون قید و شرط تسلیم شود!»

دوم – همه می‌دانیم که دشمنان بعد از ناکامی در جنگ تحمیلی هشت ساله، که با دفاع مقدس ملت ایران پایان یافت، به این جمع‌بندی رسیدند که تنها راه براندازی جمهوری اسلامی، به‌عنوان پیش نیاز و شرط لازم برای بازگرداندن سلطه خود بر ایران، ایجاد گسست بین مردم و نظام اسلامی با محوریت ولایت فقیه است؛ بنابراین سیاست‌ها و راهبردهای آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها از دهه دوم انقلاب به بعد در قبال ملت ایران و جمهوری اسلامی، با اختلاف افکنی میان احزاب و گروه‌های سیاسی، بدبین سازی و بی اعتماد سازی مردم نسبت به مسئولان کشور، مایوس سازی و ناامید سازی مردم نسبت به آینده متمرکز شد.

در جنگ ۱۲ روزه آمریکا و رژیم صهیونیستی هم مردم با تمام تفاوت‌های قومی، مذهبی و فرهنگی، به‌رغم داشتن سلایق گوناگون سیاسی، متحد و منسجم شده، یک دل و همراه با مسئولان کشور و نیروهای مسلح، از ایران دژی‌ستخیزناپذیر ساختند. بررسی‌های ۴۷ ساله نشان می‌دهد، یکی از عوامل اصلی و مهم در ماندگاری انقلاب اسلامی و پایداری جمهوری اسلامی، وحدت و انسجام ملی ایرانیان در برابر دشمنان و توطئه‌های آنان بوده است. بدون شک زین پس نیز، تازمانی که مردم ایران با تمامی تنوع‌های که از نظر قومی، دینی و مذهبی، فرهنگی و زبانی دارند؛ متحد، منسجم، همدل و همراه با هم باشند، هیچ قدرتی قادر به شکست این ملت بزرگ نخواهد بود؛ بنابراین رمز و راز بقا و ایستادگی و ادامه حیات ایران یکپارچه و سربلند، در انسجام ملی پایدار است.

سوم – بصیرت، مهم‌ترین و اصلی‌ترین شرط لازم برای پایداری انسجام ملی به حساب می‌آید. تازمانی که مردم ایران از بصیرت لازم، نسبت به دشمنی‌های دشمنان کشور خود برخوردار باشند، متحد و منسجم در مقابل دشمنان خواهند ایستاد. هم اکنون ملت ایران در کانون شدیدترین، پیچیده ترین و خطرناک‌ترین جنگ شناختی در تاریخ بشر قرار گرفته است. غرب و جریان ضدانقلاب و همچنین غرب‌گرایان و ایسته با تشکیل یک جبهه گسترده برخوردار از تمامی امکانات مادی و رسانه‌ای، با یک جنگ ترکیبی که در کانون آن جنگ شناختی قرار دارد، ذهن و دل، فهم و آگاهی و بصیرت ملت ایران را نشانه رفته‌اند. در این تنها جم، نابودی ایمان و امید به‌عنوان دو عنصر مهم و اساسی در بصیرت ملی انسجام آفرین، هدف اصلی جنگ شناختی دشمنان می‌باشد.

بنابراین، آگاهی بخشی و بصیرت افزایی، جهاد تبیین و امید آفرینی، از مهم‌ترین وظایف نخبگان، مسئولان، رسانه‌ها و صاحبان جایگاه سخن است. آگاهی بخشی نسبت به طرح‌های خطرناک دشمنان برای مردم، به‌ویژه برای جوانان و نوجوانان به‌صورت مستمر، یک وظیفه اسلامی و ملی است. همگان باید بدانند، تنها و تنها راه شکست دشمنان قلدر و زیاده‌خواه، حفظ وحدت و تقویت روزافزون انسجام ملی است. این انسجام، باید بصیرت پایه باشد تا نهادهایه و ماندگار گردد. اما باید بدانیم که بصیرت انسجام بخش، همانا بصیرت ولایت محور است. امروز پرچم مقاومت و ایستادگی در برابر دشمنان ایران، پرچم پیشرفت و ساخت ایران اسلامی، پرچم حفظ استقلال و تمامیت ارضی، در دستان باکفایت و باصلابت رهبر حکیم انقلاب اسلامی حضرت امام خامنه‌ای «مدظله‌العالی» قرار دارد. هر کس که نسبت به این پرچم و صاحب این پرچم، بصیرت و آگاهی داشته باشد، با پرچم‌دار یک دل و همراه می‌شود. همگان باید بدانند که این پرچم، پرچم حق و عدالت است. این سخن حضرت امام علی علیه‌السلام است که فرمودند: پرچم حق و عدالت را کسانی می‌توانند به مقصد برسانند که صاحب صبر و بصیرت باشند.

ایران و جهان

رئیس جمهور:

تلاش دولت داشتن بودجه بدون کسری است



رئیس‌جمهور

رئیس جمهور با بیان این که دولت تلاش می کند بودجه بدون کسری داشته باشد، گفت: از مجلس محترم و نمایندگان ملت انتظار داریم در بررسی و تصویب لایحه بودجه سال آینده در مجلس به تحقق اهداف مورد نظر دولت در این لایحه کمک کنند.

مسعود پزشکیان در جلسه علنی مجلس در دفاع از لایحه بودجه ۱۴۰۵ کل کشور، اظهار داشت: سال جاری از لحاظ تدوین بودجه از سال هایی بود که تفاوت جدی با سایر سال ها داشت و عظیم ترین خشکسالی نیم قرن اخیر را پشت سر گذاشتیم و قیمت نفت در بازه‌های جهانی کاهش شدید داشت، منابع حاصل از صادرات نفت تقلیل یافت و دشمنان تحریم های خود را افزایش دادند و سعی کردند هزینه های بیشتری را از لحاظ اقتصادی به ما تحمیل کنند.

بازگشت سیاست‌های هسته‌ای تبعیض آمیز میان ایران و آمریکا؛

دو روایت از یک فناوری



است. بازگشت به انرژی هسته‌ای، در نگاه تصمیم‌سازان غربی، نه یک انتخاب لوکس، بلکه یک ضرورت راهبردی است.

■ **انرژی هسته‌ای؛ پاسخ بلندمدت**

به بحران انرژی

واقعیت این است که انرژی هسته‌ای، فارغ از هیاهوهای سیاسی، یکی از پایدارترین و مقرون به‌صرفه‌ترین منابع تولید انرژی در بلندمدت به شمار می‌رود. نیروگاه‌های هسته‌ای، برخلاف سوخت‌های فسیلی، وابسته به نوسانات شدید بازار جهانی نیستند. تولید پایدار دارند و در مقایسه با زغال سنگ و گاز، آلاینده‌گی بسیار کمتری ایجاد می‌کنند.

به همین دلیل است که آمریکا، کشورهای اروپایی، و حتی رژیم صهیونیستی، سال هاست از انرژی هسته‌ای نه‌تنها برای تولید برق، بلکه برای تثبیت موقعیت راهبردی خود بهره می‌برند. در این چارچوب، انرژی هسته‌ای برای آنان برای شکوفایی توان انرژی کشور است. او تأکید کرد بازسازی زیرساخت‌های هسته‌ای می‌تواند به افزایش تولید برق، کاهش هزینه انرژی برای شهروندان و تضمین امنیت انرژی آمریکا در دهه‌های آینده منجر شود.

این اظهارات در شرایطی مطرح می‌شود که آمریکا، همانند بسیاری از کشورهای اروپایی، با چالش‌های فزاینده‌ای در حوزه انرژی، افزایش تقاضای برق، رشد مصرف هوش مصنوعی و فشار بر شبکه‌های فرسوده تولید برق مواجه

نتانیاهو در برابر فشار ترامپ فلوریدا، صحنه خرید زمان

مخالفت شدید تل آویو با حضور ترکیه و قطر – به دلیل روابط نزدیک آنها با حماس – عملاً امکان مدیریت مشترک را منتفی کرده است. تنها تعداد محدودی کشور تهدات ضعیفی برای مشارکت داده‌اند و هیچ کدام حاضر به ورود به مناطق تحت نفوذ حماس نیستند. این وضعیت آینده‌ای تاریک را ترسیم می‌کند؛ جایی که بدون نیروی معتبر بین المللی، خلع سلاح حماس به یک آرزوی دست نیافتنی تبدیل می‌شود و رژیم صهیونیستی می‌تواند به بهانه حفظ امنیت، حضور نظامی خود را طولانی تر کند.

■ **زمستان مرگبار؛ فاجعه انسانی به عنوان اهرم فشار**

وضعیت انسانی در نوار غزه با ورود موج شدید سرما و بارندگی‌های سیل آسا به نقطه‌ای بحرانی رسیده که می‌تواند کل فرآیند آتش بس را تحت الشعاع قرار دهد. مرگ نوزادان و کودکان بر اثر افت شدید دمای بدن، غرق شدن چادرهای آوارگان در آب باران و شیوع گسترده بیماری‌های تنفسی، تصویری از یک فاجعه تمام عیار را نشان می‌دهد.

سازمان بهداشت جهانی و پزشکان بدون مرز هشدار داده‌اند که بیش از یک میلیون و ۶۰۰ هزار نفر در آستانه از دست دادن کامل امنیت غذایی قرار دارند و ۲۰ هزار کودک زیر پنج سال با سوء تغذیه حاد روبرو خواهند بود. رژیم صهیونیستی با ممانعت از ورود کامل کمک‌های بشردوستانه و بسته نگه داشتن گذرگاه رفح، عملاً این بحران را تشدید کرده و تابشار بر حماس را افزایش دهد. این رویکرد نه تنها واکنش‌های بین المللی را برانگیخته، بلکه می‌تواند ترامپ را در دیدار پیش رو وارد کرد فشار بیشتری بر نتانیاهو وارد کند تا از این

هسته‌ای» معرفی شده است. این تصویرسازی، بی‌توجه به اسناد رسمی و گزارش‌های فنی، به ابزاری برای توجیه فشار، تحریم، تهدید و حتی اقدام نظامی تبدیل شده است.

■ **از تحریم تا ترور؛ هزینه استقلال علمی**

یکی از تارک‌ترین ابعاد این رویکرد، ترور سیستماتیک دانشمندان هسته‌ای ایران طی دهه‌های گذشته است. که این مسئله به اینجا ختم نشد و در اقدامی بی سابقه تر این مسئله را بدون هیچ سند متقنی بهانه کرده و به کشور ایران مستقیم تجاوز کرده و ۱۲ روز جنگ را به ارمغان آوردند فارغ از نتیجه جنگ که به

اهداف خود دست نیافته و بازگشتند اما حمله آنها و کشتار ایرانیان بی گناه از زن، بچه، پیر، جوان و ویران کردن خانه‌ها به بهانه واهی اینکه هدف مشروع بودند هیچ توجیه حقوق بشرانه ایی ندارد.

بسیاری از دانشمندان راه‌دف مشروع دانسته و ترور کردند، دانشمندانی که نه در مسیر ساخت سلاح، بلکه در حوزه‌هایی چون تولید رادیودارو، پزشکی هسته‌ای و درمان بیماری‌های صعب‌العلاج فعالیت می‌کردند.

نمونه‌ای روشن از این واقعیت، شهید دانشمند سید امیرحسین فقهی است که در جریان جنگ ۱۲ روزه ترور شد. او از جمله پژوهشگرانی بود که تمرکز اصلی فعالیت‌هایش بر توسعه رادیوداروها و

درمان سرطان با استفاده از فناوری‌های هسته‌ای بود؛ دانشی که می‌توانست جان هزاران بیمار را نجات دهد. ترور چنین افرادی، نه دفاع از امنیت جهانی، بلکه حمله مستقیم به علم، سلامت و پیشرفت یک ملت است.

■ **مسئله اصلی: انرژی با استقلال**

با کنار هم قرار دادن این واقعیت‌ها، پرسش اصلی خود را تحمیل می‌کند: مسئله غرب با ایران و دیگر کشورهای مستقل، واقعاً انرژی هسته‌ای است یا استقلال آنها؟ مشکل کجاست وقتی یک کشور، به‌صورت بومی و بابتکیه بر دانشمندان خود، به فناوری‌ای دست پیدا می‌کند که می‌تواند وابستگی‌اش را به نظام سلطه کاهش دهد؟

بن بست خارج شود.

■ **خلع سلاح یا تثبیت اشغال؟ دوراهی تل آویو**

هسته اصلی اختلاف در مرحله دوم، مسئله خلع سلاح حماس و چگونگی نابودی تونل‌های باقی مانده است. رژیم صهیونیستی اصرار دارد این فرآیند بدون عقب نشینی کامل انجام شود، در حالی که حماس آن را مشروط به خروج نیروهای اشغالگر و بازگشایی کامل مرزهای داند. کارشناسان صهیونیستی اذعان دارند که حماس در نیمه غربی غزه احساس تهدید جدی نمی‌کند و حتی تمایل به پیشرفت مذاکرات دارد. اما این تمایل با شرط حفظ اهرم‌های نظامی همراه است. اگر ترامپ نتواند نتانیاهو را به سازش وادار کند، احتمال تعویق مرحله دوم تا پس از سال نو میلادی یا حتی شکست کامل آن وجود دارد که می‌تواند به از سرگیری درگیری‌ها و تشدید تنش در جبهه شمالی منجر شود.

■ **افق نا معلوم؛ آیا دیدار تعیین کننده خواهد بود؟**

دیدار پیش رو در فلوریدا، بیش از آنکه فرصتی برای صلح پایدار باشد، آزمونی برای اراده سیاسی دو طرف است. ترامپ به دنبال یک پیروزی سریع برای تقویت موقعیت خود در عرصه بین الملل است. اما نتانیاهو با تکیه بر پایگاه راست‌گرای داخلی، حاضر به پذیرش ریسک عقب نشینی کامل نیست. اگر این دیدار به توافقی حداقلی منجر نشود، آتش بس شکننده فعلی در معرض فروپاشی قرار خواهد گرفت و غزه بار دیگر به صحنه‌ای از بحران انسانی عمیق تر تبدیل می‌شود؛ بحرانی که نه تنها رژیم صهیونیستی، بلکه کل معادلات منطقه‌ای را تحت تأثیر قرار خواهد داد.

وی افزود: برای سال آینده قانون بودجه با قوانین سال های گذشته تفاوت های جدی پیدا کرده است، ماده ۱۸۲ آیین نامه داخلی مجلس اصلاح شد، بودجه یک مرحله ای شد، قانون الحاق سه که به تصویب نمایندگان رسید الزامات جدیدی را برای تدوین بودجه تعریف کرد و مقرر شد بودجه بدون احکام و تبصره ها به مجلس تقدیم شود، زمان تقدیم لایحه بودجه تغییر کرد، واحد پولی کشور تغییر کرد و چهار صفر از آن حذف شد و لایحه بودجه نیز بر اساس آن تغییر کرده است.

وی توجه به جلوگیری از تورم را از اولویت های مهم دولت در تدوین و تنظیم لایحه بودجه عنوان کرد و افزود: تورم در کشور ناشی از کسری بودجه دولت و بی نظمی بانک های باشد دولت در کنار تلاش برای نظم دهی به بانک ها در این لایحه تلاش کرد در سال آینده کسری بودجه نداشته باشد.

۱

اخبار

تاکید عراقچی و وزیر خارجه قطر بر حفظ یکپارچگی سرزمینی یمن

«سید عباس عراقچی» و وزیر امور خارجه کشورمان در تماس تلفنی با شیخ «محمد بن عبدالله آل ثانی» نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه قطر، در خصوص تحولات منطقه گفت‌وگو و تبادل نظر کرد.

در این گفت‌وگو دو وزیر با ابراز نگرانی از اوضاع فلسطین و لبنان در سایه نقض توافقات آتش بس از سوی رژیم صهیونیستی و تداوم حملات این رژیم به غزه و لبنان و هدف قرار دادن غیرنظامیان، بر ضرورت فشار جامعه جهانی بر رژیم صهیونیستی برای پای بندی کامل به تعهدات خود و توقف سیاست نسل کشی و اشغالگری و توسعه طلبی تاکید کردند.

طرفین همچنین با بررسی تحولات اخیر یمن، ضرورت حفظ تمامیت و یکپارچگی سرزمینی یمن را مورد تاکید قرار دادند.

لاوروف:

ایران در مواجهه با تحریکات خویشتن داری حداکثری نشان می دهد

سرگئی لاوروف در گفت وگویی با رسانه روسیه گفت ایران در پاسخ به تمام تحریکات غرب، حداکثر خویشتن داری و آمادگی برای گفت وگو را نشان می دهد.

«سرگئی لاوروف»، وزیر خارجه روسیه همچنین ادامه داد: «ما متوجه شده ایم که ایرانی‌ها حداکثر خویشتن داری را نشان می‌دهند و به همه تحریکات و باج‌گیری‌های غرب با روی باز به گفت‌وگو برای یافتن راه‌هایی برای حل سیاسی تضادهای جاری پاسخ می‌دهند.»

در سال ۲۰۲۵، پنج دور مذاکرات هسته‌ای بین ایران و آمریکا با میانجیگری عمان، به دلیل آغاز عملیات نظامی رژیم صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی و حملات هوایی آمریکا به تأسیسات هسته‌ای ایران، بدون نتیجه پایان یافت.

وزیر خارجه روسیه در مصاحبه‌ای با یکی از رسانه‌های این کشور گفت مسکو همچنان از حل و فصل عادلانه مناقشه بین فلسطین و اسرائیل حمایت می‌کند و یکی از عوامل کلیدی در این زمینه، تأسیس یک کشور فلسطینی پایدار است.

سفیر جمهوری اسلامی ایران در مسکو:

ایران ۷ ماهواره خود را با همکاری روسیه پرتاب کرده است

سفیر جمهوری اسلامی ایران در مسکو با بیان اینکه «ایران تاکنون هفت ماهواره خود را با همکاری روسیه پرتاب کرده است»، اعلام کرد: سه ماهواره ایرانی امروز با پرتابگر سایوز به فضا ارسال خواهند شد.

«کاظم جلالی» سفیر جمهوری اسلامی ایران در روسیه اعلام کرد سه ماهواره ایرانی امروز ساعت ۱۶:۴۸ به وقت تهران با پرتابگر سایوز به فضا ارسال خواهند شد.

جلالی با اشاره به حادثه اخیر و شکستگی دست خود در سرمای مسکو گفت به همین دلیل امکان حضور در مراسم پرتاب را نخواهد داشت.

سفیر ایران در روسیه تأکید کرد: «این سه ماهواره نشان دهنده پیشرفت ایران در حوزه ماهواره سازی است؛ چراکه طراحی و ساخت آن ها توسط دانشمندان ایرانی انجام شده است.»

نشست بی نتیجه چارچوب هماهنگی عراق برای انتخاب نخست وزیر

منابع مطلع اعلام کردند که نشست ائتلاف چارچوب هماهنگی شیعیان عراق که برای تعیین نامزد بست نخست‌وزیری و برخی مناصب کلیدی برگزار شده بود، بدون صدور بیانیه رسمی و توافقی مشخص خاتمه یافت.

چارچوب هماهنگی شیعیان عراق شنبه شب نشستى را در خانه سید «عمار حکیم» رهبر جریان حکمت ملی برگزار کرد که انتظار می‌رفت سرنوشت ساز باشد، اما جلسه بدون نتیجه مشخص و بدون صدور بیانیه رسمی پایان یافت. شبکه «روادو» در این باره گزارش داد که در این نشست، «یاقل طالبانی»، رئیس اتحادیه میهنی اقلیم کردستان عراق، نیز حضور داشت و طبق گفته مقامات، دیدارها در فضایی دوستانه و برادرانه انجام شد.

عکس نوشت



خرید شب کریسمس در تهران/ایرنا

یادود

به یاد شیرین یزدان بخش «خاله» تئاتر، موسیقی و سینما؛

مگر می‌توانیم فراموش کنیم؟

شیرین یزدانبخش فقط یک نام نبود، نیست و نخواهد بود؛ او «خاله» همه هنرمندان تئاتر، موسیقی و سینمایی است که مخاطب آثارشان بود و با لبخند خود به آنها انرژی می داد.

اگر بخواهید به تماشای تئاتر، اجرای موسیقی یا فیلمی سینمایی بنشینید یا باید بلیت خریده باشید یا نام‌تان در لیست مهمان‌ها قید شده باشد تا مسئولان سالن به شما اجازه ورود بدهند اما یک نفر بود که برای ورود به سالن‌های میزبان اجرای تئاتر، موسیقی یا نمایش فیلم، نیازی به تهیه بلیت یا حضور نامش در میان مهمان‌های گروه نداشت. بازنشته شرکت دخانیات بود و عاشق هنر؛ تئاتر، موسیقی و سینما. اهل تماشای تلویزیون نبود ولی عاشق شنیدن رادیو بود و مدام به شبکه‌هایی گوش می داد که در آن موسیقی پخش می شد. بیش از ۳ دهه تماشای هیچ تئاتر یا کنسرت موسیقی از نوع کلاسیک و سنتی را از دست نداد و اگر از یک اثر نمایشی یا اجرای موسیقی خوشش می آمد حداقل ۳ بار به تماشای آن می نشست.

فناوری

هواپیماهای جنگی آمریکا با هوش مصنوعی می‌جنگند



باتوجه به پیچیدگی روزافزون فضای نبرد، هوش مصنوعی اکنون به عنوان یک فناوری ضروری برای ماموریت‌های نظامی ظهور و بروز پیدا کرده است و راهکارهای پیشرفته هوش مصنوعی برای افزایش اثربخشی ناوگان هواپیماهای جنگی ایالات متحده اتخاذ می‌شوند. یک شرکت مستقر در مرلیند آمریکا قرار است راهکارهای پیشرفته هوش مصنوعی را در ناوگان هواپیماهای جنگی ایالات متحده ادغام کند.

برای این منظور، شرکت «لاکهد مارتن» باشرکت

من تک (MANTECH) همکاری کرده است که راهکارها و خدمات فناوری

متمرکز بر ماموریت رابری سازمان‌های دفاعی، اطلاعاتی و فدرال غیرنظامی

ایالات متحده ارائه می‌دهد.

به نقل از آی‌ای، هدف، ارائه نظارت بر عملکرد هواپیما به صورت لحظه‌ای، تعمیر و نگهداری پیش‌بینی‌شده، پشتیبانی لجستیکی بهینه و بهبود دسترسی به ماموریت در پلتفرم‌های قدیمی و نسل جدید، ضمن رعایت بالاترین استانداردهای امنیتی است.

■ **توانایی ایجاد اکوسیستم‌های پایدار انعطاف‌پذیر**

نیکلاس اسمیت (Nicholas Smythe)، معاون توسعه کسب و کار برای پایدار ی در شرکت «لاکهد مارتن» می‌گوید: این همکاری بین «لاکهد

مارتن» و «MANTECH» یک تیم متحدان نقاط قوت ایجاد خواهد کرد که قادر به ایجاد اکوسیستم‌های پایدار انعطاف‌پذیر است که می‌تواند برای آمریکا و متحدانش در سراسر جهان مستقر شود. دیوید هاتاوی (David Hathaway)، رئیس بخش دفاعی «MANTECH» نیز می‌گوید: این همکاری، عملکرد بالاترنگ مورد نیاز برای به حد اکثر رساندن آمادگی و طول عمر عملیاتی ناوگان هواپیماهای جنگی ایالات متحده ارائه می‌دهد. این همکاری جدید، از کارخانه هوش مصنوعی «لاکهد مارتن» و تجربه‌گسترده «MANTECH» در تجزیه و تحلیل دفاعی، نوسازی سازمانی و یکپارچه‌سازی ماموریت‌های امن برای تسریع قابلیت اطمینان، آمادگی و کارایی عملیاتی در بین نیروها بهره می‌برد.

■ **فناوری ضروری برای ماموریت‌های نظامی**

هوش مصنوعی اکنون به عنوان یک فناوری ضروری برای ماموریت‌های نظامی ظهور کرده است، زیرا پیچیدگی فضای نبرد همواره در حال تکامل است. هوش مصنوعی به ما این امکان را می‌دهد که نقش‌ها را بین گروه‌ها در ماموریت تغییر دهیم، به صورت پویا با فضای نبرد همواره در حال تغییر سازگار شویم، حتی قابلیت‌های تعریف‌شده توسط نرم‌افزار را تغییر دهیم.

پیشخوان

برای «بهرام بیضایی» که در روز تولدش جاودانه شد



زیب کاظم‌خواه
«بهرام بیضایی سال هاست که رفته است؛ بار و بندیش را بست و تن به کوچیدن داد.....» بیضایی که پنجم دی ماه، قدم در ۸۷ سالگی گذاشت، در همین روز ترک جهان گفت تا حیرانی دوست‌دارانش برای دست بیرون مانده‌ی او از خاک به خاطر آرزوهای محقق‌نشده‌اش ابدی شود؛ آرزوی ساختن و روی صحنه بردن در کشور خودش، ایران. انتشار خبر درگذشت بهرام بیضایی، نویسنده و کارگردان ایرانی، نه فقط به خاطر هم‌زمانی با روز تولدش که بیش از آن به خاطر ۱۵ سال دوری ناخواسته‌اش از ایران است، که تأثر برمی‌انگیزد. بیضایی که پنجم دی ماه، قدم در ۸۷ سالگی گذاشت، در همین روز ترک جهان گفت تا حیرانی دوست‌دارانش برای دست بیرون مانده‌ی او از خاک به خاطر آرزوهای محقق‌نشده‌اش ابدی شود؛ آرزوی ساختن و روی صحنه بردن در کشور خودش، ایران. فعالیت سینمایی او شصت سال پیش با یک فیلم هشت میلی‌متری چهار دقیقه‌ای سیاه‌وسفید شروع شد. بیضایی در طول زندگی‌اش چند بار تن به مهاجرت داد. او بارها از سانسور و محدودیت‌ها گله داشت و این تجربه‌هایی تردید بخش مهمی از دلایل مهاجرتش بود. در ۲۰ مهر ۱۳۵۶، در شب سوم «شب‌های نویسندگان و شاعران ایران» و در حضور حدود هشت هزار نفر در باغ انجمن روابط فرهنگی ایران و آلمان، نه‌تنها از سانسور دولتی، بلکه از فشارهای اجتماعی و نگرش‌های تثبیت‌شده به آزادی در فضای فرهنگی انتقاد کرد و تأکید نمود که نویسنده و هنرمند باید فراتر از انتظارات موجود سخن بگوید و به پرسش‌هایی بپردازد که جامعه حتی نمی‌داند می‌خواهد.

این سال، نمایش «ندیه» مجال اجرا نیافت و فیلم «کلاغ» نیز به دلیل سانسور و حوادث بعدی کم دیده شد. فیلم «چریکه‌ی تارا» (۱۳۵۷) نیز در ایران اکران عمومی نشد و تنها در جشنواره «نوعی نگاه» کن ۱۹۸۰

هوا و فضا

استارلینک؛ نجات بخش اینترنت یا ابزار نفوذ فناورانه؟

و پیامدهای مستقیم برای حاکمیت ملی، استقلال راهبردی و امنیت داده به همراه داشته باشد. در چنین شرایطی، وابستگی به زیرساختی که خارج از نظام‌های حقوقی و نظارتی دولت میزبان اداره می‌شود، مخاطراتی ایجاد می‌کند که می‌تواند از حوزه اقتصاد دیجیتال فراتر رود و تا سطوح سیاست خارجی، امنیت ملی و حکمرانی داده امتداد یابد. اکنون پرسش محوری این است که آیا استارلینک برای کشورهای جنوب جهانی فرصتی برای کاهش



شکاف دیجیتال است یا سازوکاری جدید برای اعمال نفوذ فناورانه و تغییر موازنه قدرت در فضای دیجیتال محسوب می‌شود.

مزیت‌های بی‌رقیب استارلینک در بازار جهانی

استارلینک با استقرار بیش از ده هزار ماهواره در مدار پایین‌زمین و استفاده از موشک‌های قابل استفاده مجدد اسپیس ایکس، زیرساختی خلق کرده است که از نظر مقیاس، سرعت و توان عملیاتی در تاریخ صنعت ارتباطات ماهواره‌ای بی‌سابقه به شمار می‌رود. تراکم بالای ماهواره‌ها در مدار پایین موجب شده است که شبکه بتواند ارتباطی پایدار با تأخیر بسیار کم فراهم کند و این ویژگی برای دولت‌ها، کسب‌وکارها و کاربران در مناطق فاقد زیرساخت زمینی اهمیت بنیادین دارد.

اینفوگرافی

اعداد مهم لایحه بودجه سال ۱۴۰۵



اعداد مهم لایحه بودجه سال ۱۴۰۵

لایحه بودجه ۱۴۴۴ هزار میلیارد تومانی سال ۱۴۰۵ با تأکید بر شفافیت، انضباط مالی و واقع‌بینی در برآورد منابع و مصارف از سوی رئیس جمهوری تقدیم مجلس شورای اسلامی شد. این رقم در لایحه بودجه با واحد پولی جدید محاسبه شده است.

گردشگری

رازهای سرخ دره هفت غار، جواهر پنهان نیشابور



دره هفت غار، شاهکاری از طبیعت در دل ارتفاعات شمال غربی نیشابور، با تنگه‌های سرخ‌رنگ و آبشارهای فصلی، گردشگران را به سفری پرماجرا دعوت می‌کند. این دره که در ۱۴ کیلومتری شمال شهر نیشابور و نزدیک روستاهای باغرود و غار قرار دارد، نه غار واقعی دارد و نه هفت غار سنگی؛ بلکه نامش استعاره‌ای از هفت تنگه یاریک و عمیق است که رودخانه غار از میان آن‌ها می‌گذرد. رنگ سرخ خاک رسی دیواره‌ها، ناشی از فرسایش میلیون ساله، جلوه‌ای مریخی به landscape می‌بخشد و هر ساله پس از باران، آبشارهای کوچک و بزرگ جدیدی خلق می‌کند که شکل دره را دگرگون می‌سازد.

■ **مسیر دسترسی و کاوش دره**

آسان‌ترین راه ورود، از روستای باغرود است؛ پس از ۱۲ کیلومتر رانندگی از نیشابور، با ۱۰ دقیقه کوهپیمایی به ابتدای دره در ارتفاع ۱۵۰۰ متری می‌رسید. پیمودن هفت تنگه حدود ۲ تا ۳ ساعت طول می‌کشد و به چشمه اصلی رودخانه در ارتفاع ۱۹۰۰ متری ختم می‌شود، جایی که چند درخت گرد و سایه می‌افکنند، هرچند آب چشمه به دلیل املاح زیاد، گوارایی کامل ندارد. مسیرهای جایگزین از روستای غار نیز وجود دارد، اما شیب تند و دیواره‌های بلند، نیاز به تجهیزات کوهنوردی اولیه و